

**Skjervø Præstegaard**

155

Aar 1856, den 12te November, fortsattes den almindelige Omtaxation af Forutforsikrede Bygninger i Skjervø Thinglag som følger. Forretningen bestyredes af Lensmand Moe udi Overvær af Vidnerne Henrik Henriksen Kvænnæs, Jens Olsen Samulselv, Peder Reiersen Tømmernæs og Henrik Pedersen Olderskog.

Hvorda ved Forretningen mødte Sogneprest Qvale, der paaviste følgende Bygninger paa Skjervø Præstegaard, der har Løbe No 257 efter den ny Matrikul, hvilke bleve saa-

156

ledes taxerede:

1. VAANINGSHUS

af Furutømmer paa Sylmur af Sten, udvendig bordklædet og rødmalet, 29 1/2 Alne langt, 9 Alne bredt og 5 Alen Høit, har 2 Etager, 2 Stuer med Kakkelovn i hver af dem, 1 Kammer med Kakkelovn, Køkken, Spisekammer og Forstue i neder Etage; 2 Sale med Kakkelovn i hver, 1 Kammer med Ovn, Loft over Forstuen og et lidet Aflukke over Køkkenet i øvre Etage og over 2de Etage Raftlofte, inddelte i 4 Rum. Den ene Stue og Kamret i neder Etage ere beklædte, med Bordpaneling og malede. Den anden Stue i nedre Etage, Salene og Kammeret i øvre Etage ere betrukne med Papir. Iøvrigt ere Værelserne overstrøgne med Vandfarve, 6 Lakkelovne af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion, alle af 2 Etage, 3 Piber, 1 Skorstenspipe nemlig, der gaar igjennem begge Etager, 1 muret Pibe, der hviler paa Loftet af 2den Etage og fortsættes med Jernrør til 2de Ovner, den ene i øvre og den anden i nedre Etage og en muret Pibe, der hviler paa Loftet i nedre Etage og fortsættes derfra med Jernrør til en Ovn i samme Etage, 16 Fag Vinduer, 11 Dørre, 2 Trappegange. Kviste eller Arke findes ikke. Bygningens Tagtække er Never og Torv eller saakaldet Torvtag. Taget over Køkkenet og Spisekammeret, hvilket for endel stikker sig noget frem fra Bygningen, er af Bord. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted, som ligger paa sydlige Kant, er 3 Alen, men denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydøstligRetning er 35 Alen,- taxeredes for ...1800 Spd

2. BORGESTUE

med Madstue og Forstue, hvilken benyttes til Ildhus og har Skorsteen, er af Furutømmer, har Sylmur af Sten, er udvendig bordklædt og rødmalet, 15 Al lang, 4 Al. høi og 7 Alen bred, har 1 Etage, 2 Stuer med Kakkelovn i hver, Forstue, Raffloft over den største Stue, 2 Kakkelovne af Jernmalm og sædvanlig

157

Transport 1800 Spd

Konstruktion, en 1etages og en 2etages, 2 Piber, nemlig Skorstenspipe og en muret Pibe, der hviler paa Loftet over den ene Stue og hvortil der gaar Jernrør fra den nedenunder værende Kakkellovn. 2 Fag smaa Vinduer og et lidet Enkelt. 3 Dørre, 1 Trappegang til Forstuen og 1 Trappegang til Loftet, Torvtag. Bygningens Afstand i nordlig Retning fra Hovedbygningen er 5 1/2 Al og dens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 7 Alen og denne Sidstes Afstand fra anden Bygning med Ildsted er 27 Alen, taxeredes for200 -

3. FJØS

af Furutømmer med Sylmur af Sten, 19 1/2 Alen langt, 9 Alen bredt og 2 Alen høit, har 1 Etage, 2 Afdelinger med Gang og et aflukke, i den ene Afdeling er 10 Baasrum for Koer, i den anden Afdeling er 26 Rum til Smaafæ, 4 Døre, Trappegang til Gangen, Torvetag. Bygningen staar Væg i Væg med en Sjaa uden Ildsted, der staar 7 Alen fra Bygning med Ildsted, taxeredes for40 -

4. HØLADE

af Furutømmer uden Bordklædning, 9 1/2 Alen lang, 5 1/2 Alen bred og 3 1/4 Alen høi, har 1 Etage, 1 Rum, 1 Dør, Torvetag. Afstanden til nærmeste Bygning uden Ildsted er 5 Alen og fra denne til Bygning med Ildsted 15 Alen, taxeredes for40 -

5. STUEBYGNING

af Furutømmer, bordklædt og rødmalet, 7 1/4 Al lang, 6 1/4 Alen bred og 6 1/2 Alen høi, har 2 Etager, 1 Værelse i hver Etage, 1 enetages Kakkellovn med Rør, dels af Klæbersten, dels af Mursten i Værelset nedenunder, hvilket Rør gaar igjennem hele Bygningen. Murstensrøret hviler paa 2de fra Loftvæggen udgaaende Tværrør. 1 Fag Vinduer og 1 lidet Vindue, 1, Dør, 1 Trappegang til Overværelset. Torvtag. Afstanden fra nærmeste Bygning, der har Ildsted, er 5 Alen, taxeredes for20 -

Tils. 2100 Spd

158

Foruden de her taxerede Bygninger forefindes dessuden paa Præstegaarden: 1 saakaldet Kontorbygning, opført af kløvet Tømmer, 1 Vedskur af Bindingsværk, 1 Sjaa af Bindingsværk, 1 Bod af Furutømmer og 1 Hestestald af Furutømmer, hvilke alle, der ere uden Ildsteder og ere privat Eiendom, ei ere blevne forlangt taxerede og som paa Grund af deres Beskaffenhed ikke kunne forvæxles med den Tacerede. Kontorbygning, der er Væg i Væg med Vedskuret, er beliggende 7 Alen fra Bygning med Ildsted. Sjaaens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er ligeledes 7 Alen. Boden er beliggende 5 1/2 Alen fra Hestestalden og 14 3/4 Alen fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordlig Retning, og fra nærmeste Bygning med Ildsted i østlig Retning 36 Alen og Hestestalden er beliggende 16 Alen fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordlig Retning.

Taxationsforretningen blev oplæst for Sognepræst Qvale, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at framsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35.

Sluttelig maa Bestyreren anføre, at han anser Taxterne for rimelige og billige, samt bemærke, at den taxerede Hølade, der er den yderste af Præstegaardens Bygninger imod Nord, ei er mere end 35 Alen fjernet fra Kirken og at Præstegaardens yderste Bygning mod Syd ikkun er 35 Alen fjernet fra

nærmeste Kirkestue, saa at Præstegaardens Bygninger ved Ildebrandstilfælde saavel af Kirken som af Kirkestuerne maa ansees mindre betyggende for Fare.

Moe, Henrig Pedersen, Jens Olesen, Peder Reidersen
m. f. p. m. f. p. m. f. p.
Henrik Henriksen
m. f. p.

At Taxten ei af os er ansat høiere end den virkelige Værdi, uden Hensyn til Fordel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, bekræftes herved

159

i Kraft af vor aflagte Ed som Taxationsmænd.

Henrig Pedersen, Jens Olesen, Peder Reidersen, Henrik Henriksen
m. f. p. m. f. p. m. f. p.

Samtlige Ildsteder, Fiber og Rør ere undersøgte paa det nøiagtigste og befundne at være i den forsvarligste Stand til Forebyggelse af Brandskade.

N. Moe.